Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

EDITAL Nº 024/2022 – PPGDRS

RETIFICADO EM 09/03/2023 (data de matrícula)

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO/2023, DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

- MESTRADO E DOUTORADO, ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO DESENVOLVIMENTO

RURAL SUSTENTÁVEL.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável - mestrado e doutorado, Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon, no

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 656, de 22 de maio de 2017,

publicada no D.O.U. em 27 de julho de 2017, de reconhecimento do Programa de Pós-

graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - Mestrado;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 242, de 10 de fevereiro de 2017,

publicada no D.O.U. em 17 de fevereiro de 2017, de reconhecimento do Programa de

Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - Doutorado;

      Considerando o Edital nº 18/2022 – PPGDRS, de 09 de setembro de 2022, de

abertura das inscrições para seleção ingresso 2023 no Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado;

Considerando o Edital nº 19/2022 – PPGDRS, de 22 de outubro de 2022, de prorrogação

das inscrições para seleção ingresso 2023 no Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento

Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado;

           Considerando o Edital 20/2022 – PPGDRS, de 04 de novembro de 2022, de homologação

das inscrições para seleção de ingresso – 2023, do Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado.

           Considerando o Edital 21/2022 – PPGDRS, de 10 de novembro de 2022, complementar

homologação das inscrições para seleção de ingresso – 2023, do Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado.

     Considerando o Edital 23/2022 – PPGDRS, de 21 de novembro de 2022, do

resultado da Análise dos Projetos de Pesquisa dos candidatos inscritos na Seleção 2023,

do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e

Doutorado.

TORNA PÚBLICO:

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

O Resultado Final do processo de seleção para ingresso no Programa de Pós-

Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, área de

concentração Desenvolvimento Rural Sustentável, para o ano letivo 2023:

1. DO RESULTADO FINAL

1.1.  CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA O MESTRADO

*Linha de Pesquisa 1 - Desenvolvimento Territorial, Meio Ambiente e Sustentabilidade

                                        Rural

*Linha de Pesquisa 2 - Inovações Sócio-tecnológicas e Ação Extensionista

 Candidato RG Classificação Orientador

1º
Samuel Amorim Mokfa

14.148.769-8 – SSP/PR
Aprovado Wilson João Zonin

2º Geovana Daniele Ekert 11.009.725-5 – SSP/PR Aprovado
Nardel Luiz Soares

da Silva

3º Schaiana Tamara Grade 12.603.485-7 – SSP/PR Aprovado Armin Feiden

4º Gilberto Laske   5.081.343-6 – SSP/PR Aprovado Clério Plein

5º Vinicius Fauston Koch 12.419.284-6 – SSP/PR Aprovado
Adriana Maria De

Grandi

6º Bruna dos Santos Inácio 10.812.808-9 – SSP/R Aprovado Alessandra Matte

7º Ana Luiza Toaldo Nardi 5689429 – SSP/SC Aprovado
Adilson Francelino

Alves

8º Roberto Zanon 10.596.025-5 – SSP/PR Aprovado
Bruno Ferreira

Campos

9º Ronaldo de Souza Costa 2.295.069 – SSP/MS Aprovado Alberto Feiden

10º Sergio Luiz Ulrich 6.600.277-2 – SSP/PR Aprovado Dirceu Basso

11º Bruno José Smek 9.458.313-6- SSP/PR Aprovado
João Edmilson

Fabrini

12º Richard Andreoli dos Santos 10.474.273-4 – SSP/PR Aprovado
Evandro Alves

Barbosa Filho

13º Estela Rheinheimer Pravato 8.053605-4 – SSP/PR Aprovado
Geyler Rogis Flor

Bertolini

14º Leila Patrícia Bernabe 6.926.893- - SSP/PR Aprovado
Silvana Anita

Walter

15º Simone Grosko 6.273.822-7 – SSP/PR Aprovado
Irene Carniatto de

Oliveira

1º Sérgio da Silva Leão 797443 – SSP/DF Suplente

*A linha de pesquisa do candidato será a do Docente Orientador, podendo ser consultada na página

do programa https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgdrs  “Docentes”

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgdrs

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

1.2. CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA O DOUTORADO

*Linha de Pesquisa 1 - Desenvolvimento Territorial, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Rural

*Linha de Pesquisa 2 - Inovações Sócio-tecnológicas e Ação Extensionista

 Candidato RG Classificação Orientador

1º Simone Grisa 8.072.962-6 – SSP/PR         Aprovado Alberto Feiden

2º Rodrigo Novakoski 10.348.507-0 – SSP/PR           Aprovado
Wilson João

Zonin

3º
Jaqueline de Paula Siqueira. da

Costa
7.046.389-0 – SSP/PR Aprovado

Silvana Anita

Walter

4º Rosane Terezinha Felipe 7.711.362-2 – SSP/PR Aprovado
Evandro Alves

Barbosa Filho

5º Marlise A. dos Santos de Nápoli 9.050.389 8 – SSP/PR Aprovado
Adriana Maria

De Grandi

6º Liana Mendonça Goñi 1099928366 -  SSP/RS Aprovado
Nardel Luiz

Soares da Silva

7º Vitória Maria do N Benatti 10.363.491-1 – SSP/PR Aprovado
João Edmilson

Fabrini

8º Lucas Silva de Souza 3.029.870 – SSP/ES Aprovado Clério Plein

9º Alison Antony Ribeiro
59.453.130-5 – SSP/PR

Aprovado
Armin Feiden

10º Wagner Grizorti 9.721.476-0 – SSP/PR Aprovado
Alessandra

Matte

11º Eder Silva Cordeiro 8.094.306-7 – SSP/PR Aprovado
Gustavo Biasoli

Alves

12º Marcia da Luz Leal 6.054.838-2 – SSP/PR Aprovado
Dirceu Basso

13º Barbara Simone Saatkamp 3.405.306-5 – SSP/PR         Aprovado
Marta Botti

Capellari

14º Wagner Wanderbroock 3.449.555-6 – SSP/PR Aprovado
Geysler Rogis

Flor Bertolini

15º Mariângela Lurdes de Borba 8.731.345-0 – SSP/PR Aprovado Djoni Roos

16º Junior Chaves Rodrigues 12.941.910-5 – SSP/PR Aprovado Djoni Ross

17º Marisete dos Santos Brandalize 9.266.789-8 – SSP/PR         Aprovado
Irene Caniatto

de Oliveira

1º Roberta Alves da Silva Ferreira 6.983.307-1 – SSP/PR Suplente

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

2º Lara Luciana Leal Seixas 5.660.332-8 – SSP/PR Suplente

*A linha de pesquisa do candidato será a do Docente Orientador, podendo ser consultada na página

do programa https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgdrs  “Docentes”

2. DA MATRÍCULA

Os candidatos selecionados deverão comparecer na Secretaria Acadêmica da Pós-

Graduação (Bloco IV, 4º piso, sala 64), nos dias 07 e 08, 09 e 10 de março de 2023, no horário

das 8h às 11h30min e das 13h30m às 17h, para efetuar a matrícula, munidos dos seguintes

documentos:

2.1 PARA MESTRADO E DOUTORADO:

  – Requerimento de matrícula devidamente preenchido, constante no anexo I deste Edital e

disponível na página do programa www.unioeste.br/pos/desruralsustentavel ‘documentos e

formulários’;

- Cópia do RG;

- Cópia do CPF;

- Cópia da certidão de nascimento ou casamento;

- Certidão de quitação eleitoral https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-

eleitoral;

- Cópia do certificado de reservista (se for o caso);

 2.2. PARA MESTRADO:

– Cópia do diploma de Graduação, ou certificado de conclusão de curso.

– Cópia histórico escolar da Graduação.

2.3. PARA DOUTORADO:

  –  Cópia do diploma de Graduação;

 –  Cópia do diploma do Mestrado ou certificado de conclusão de curso;

 –  Cópia histórico escolar do Mestrado.

3. DA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS

 No período de 08 a 13 de março de 2023, deverá ser realizada inscrição on-line, em

disciplinas do 1º semestre/2023, acessando o sistema “Stricto” - Gerenciador de Programas

de Pós-Graduação. O acesso e orientações serão liberadas e remetidas ao e-mail, quando da

entrega e conferência dos documentos pela Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, no ato

da matrícula.

CRONOGRAMA:

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgdrs
http://www.unioeste.br/pos/desruralsustentavel
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

DATA ATIVIDADE

07 á 08/03/2023 Encaminhamento à Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação para

matrícula no curso e entrega de documentos elencados neste edital.

07 a 12/03/2023
Inscrição on-line em disciplinas no Sistema Gerenciador de Programas de

Pós-Graduação – Stricto

14/03/2023 Início das atividades letivas/aulas

3. DA SELEÇÃO DOS BOLSISTAS

O Edital para inscrição dos candidatos interessados em bolsa de mestrado e doutorado, será

publicado no dia 02 de fevereiro de 2023, a seleção/entrevista será realizada, de forma

remota, nos dias 15 e 16 de fevereiro de 2023.

4. DA SELEÇÃO ALUNO ESPECIAL

O Edital para inscrição de Aluno Especial para o 1º Semestre/2023, será publicado no dia 14

de março de 2023.

5. DOS RECURSOS

A data para impetrar recurso ao Resultado Final da Seleção/2023 – mestrado e doutorado,

é de 02(dois) dias úteis, a partir da publicação deste Edital, e deve ser encaminhado ao Programa

de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - PPGDRS, por e-mail -

rondon.ppgdrs@unioeste.br, até às 00horas do 15 de dezembro de 2022.

Marechal Cândido Rondon, PR, 13 de dezembro de 2022.

Prof. Dr. Wilson João Zonin

Coordenador Especial do PPGDRS

Portaria nº 4178/2020 – GRE

mailto:rondon.ppgdrs@unioeste.br

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

Anexo I do Edital nº 024/2022 - PPGDRS, de 13/12/2022

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA – ALUNO REGULAR INGRESSANTE 2023

    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

(   ) Mestrado                                (   ) Doutorado

Nome do Discente:

Raça/Cor:   (   )Branca       (   )Preta       (   )Parda       (   )Indígena      (   ) Amarela

RG: CPF:

Fone Fixo: Celular:

E-mail:

Endereço: Nº:

Bairro: Cidade/Estado: CEP:

Área de Concentração: Desenvolvimento Rural Sustentável

Linha de Pesquisa:

(   ) Inovações Sócio-tecnológicas e Ação Extensionista

(   ) Desenvolvimento Territorial, Meio Ambiente e Sustentabilidade Rural

Nome do(a) orientador(a):

Possui vínculo empregatício? (   ) Sim  (   ) Não

Nome da empresa: Cidade:

Cargo/Função: Fone:

DATAS IMPORTANTES:

08 a 10/03/2023 – Encaminhamento à Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação os documentos
elencados neste edital, por e-mail (celei.martins@unioeste.br).

08 a 13/03/2023 – Inscrição on-line em disciplinas no Sistema Gerenciador de Programa de Pós-

Graduação –Stricto.

14/03/2023 – Início das atividades letivas/aulas.

Marechal Cândido Rondon, PR _____/_____/20____.

 _____________________________________

Assinatura do discente